
 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 
 

DECRETO  Nº  1191/2015, DE 07 DE MAIO DE 2015. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal da Cidade de Juquiá, Estado de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei;  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional no valor de R$ 

4.714.625,72 (Quatro Milhões, Setecentos e Quatorze Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais 

e Setenta e Dois Centavos), conforme autorização da Lei Municipal 690/2014, art.3º, I, para 

suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) abaixo discriminada: 

 

02.01 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  

04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(02) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 100.000,00 

(04) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 

(05) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 48.000,00 

(06) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 80.000,00 

 TOTAL 243.000,00 

 

02.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

 

02.061.0003.2006 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURÍDICO  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(25) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

 

02.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGÓCIOS 

JURÍDICOS 

 

02.061.0003.2007 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(27) 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 533.000,00 

 TOTAL 533.000,00 

 

 

 

 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

 

02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2009 MANUTENÇÃO DOS ENCARGOS ESPECIAIS  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(34) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 80.000,00 

 TOTAL 80.000,00 

 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  

04.123.0005.2014 MANUTENÇÃO DA CONTABILIDADE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(47) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2.000,00 

 TOTAL 2.000,00 

 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  

04.123.0005.2015 MANUTENÇÃO DA TRIBUTAÇÃO  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(53) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 35.000,00 

 TOTAL 35.000,00 

 

02.04 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FAZENDA  

04.123.0005.2022 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(57) 4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 150.000,00 

 TOTAL 150.000,00 

 

02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.03 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(28) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 100.000,00 

(30) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00 

(31) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50.000,00 

(32) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 160.000,00 

 TOTAL 335.000,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

 

15.451.0015.2018 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO E  URBANISMO  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(83) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 100.000,00 

(87) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 70.000,00 

 TOTAL 170.000,00 

 

02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2099 MANUTENÇÃO DA INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(97) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

 TOTAL 10.000,00 

 

02.06 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.06.00 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 

TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(108) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 200.000,00 

(110) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 601.625,72 

(111) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 20.000,00 

(112) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 100.000,00 

 TOTAL 921.625,72 

 

02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

12.361.0028.2042 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO ENSINO  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(146) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 60.000,00 

(151) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 10.000,00 

 TOTAL 70.000,00 

 

02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

12.361.0028.2043 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(154) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
(158) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 161.000,00 

(160) 3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 41.000,00 

 TOTAL 235.000,00 

 

02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

12.361.0028.2045 TRANSPORTE DE ALUNOS  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(164) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 45.000,00 

 TOTAL 45.000,00 

 

02.10 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

VALOR 

02.10.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 

 

12.365.0028.2044 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(180) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 10.000,00 

 TOTAL 10.000,00 

 

02.12 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA VALOR 

02.12.00 FMC - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA  

13.392.0029.2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(210) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

 TOTAL 5.000,00 

 

02.13 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER 

VALOR 

02.13.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E 

LAZER 

 

27.812.0042.2088 MANUTENÇÃO DEPTO. ESPORTES  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(219) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 55.000,00 

(220) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 20.000,00 

 TOTAL 75.000,00 

 

02.14 FME - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES VALOR 

02.14.00 FME - FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTES  

27.812.0042.2089 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESPORTIVAS  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(224) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 105.000,00 

 TOTAL 105.000,00 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

02.15 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.15.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0017.2020 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(226) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 50.000,00 

(229) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 50.000,00 

(230) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 50.000,00 

 TOTAL 150.000,00 

 

02.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0023.2032 MANUTENÇÃO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(261) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 50.000,00 

 TOTAL 50.000,00 

 

02.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0027.2039 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(279) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 150.000,00 

 TOTAL 150.000,00 

 

02.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.302.0024.2034 MANUTENÇÃO DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(303) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 1.000.000,00 

(306) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 100.000,00 

 TOTAL 1.100.000,00 

 

02.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.16.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.304.0018.2023 PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(308) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 50.000,00 

 TOTAL 50.000,00 

 

02.17 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

VALOR 

02.17.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E JUVENTUDE 

 

08.244.0031.2063 MANUTENÇÃO DEPTO. DESENV. SOCIAL  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
(324) 3.1.90.11 VENCIMENTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 100.000,00 

(326) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

(332) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 35.000,00 

 TOTAL 145.000,00 

 

02.20 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

VALOR 

02.20.00 FMDCA - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

08.243.0032.2069 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR  

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  

01.00 FONTE 01 - TESOURO  

(434) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 30.000,00 

 TOTAL 30.000,00 

 

Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito serão provenientes do excesso de 

arrecadação gerado pelos tributos municipais, conforme anexo I. 

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ, 07 DE MAIO  DE 2015. 

 

 

 

MOHSEN HOJEIJE 

Prefeito Municipal  

 

 

        

ANGELO ROSA VIEIRA 

Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 

 

 

ALAN CESAR FERRARI 

Diretor do Departamento de Fazenda 

 

 

 

GILBERTO MATHEUS DA VEIGA 

Diretor do Departamento de Negócios Jurídicos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 

Ficha Conta Descrição da Conta Fonte Previsto Arrecadado Media Previsão Diferença 

1 1.1.1.2.02.00.00 
Imposto sobre a Propriedade Predial e 
Territorial Urbana 1 429.194,00 282.812,50 70.703,13 636.328,13 207.134,13 

2 1.1.1.2.04.31.00 
Imposto de Renda Retido nas Fontes 
s/ os Rendimentos do Trabalho 1 174.724,00 116.922,31 29.230,58 350.766,93 176.042,93 

3 1.1.1.2.04.34.00 
Imposto de Renda Retido nas Fontes 
s/ Outros Rendimentos 1 60.100,00 19.518,14 4.879,54 58.554,42 -1.545,58 

4 1.1.1.2.08.00.00 

Imp s/ a Trasmissão "Inter Vivos"  de 
Bens Imóveis e Direitos Reais s/ 
Imóveis 

1 
54.601,00 26.776,19 6.694,05 80.328,57 25.727,57 

5 1.1.1.3.05.01.00 IMPOSTO SIMPLES 1 34.961,00 45.033,13 11.258,28 135.099,39 100.138,39 
6 1.1.1.3.05.02.00 ISS 1 1.572.572,00 550.153,75 137.538,44 1.650.461,25 77.889,25 
7 1.1.2.1.17.00.00 Taxa de Fiscalização Sanitária 1 109,00 423,46 105,87 1.270,38 1.161,38 

8 1.1.2.1.25.00.00 

Taxa de Licença p/ 
Func.Estabelecimento 
Comercias,Indus. e Prest.de Serviços 

1 
119.030,00 47.905,27 11.976,32 143.715,81 24.685,81 

9 1.1.2.1.26.00.00 Taxa de Publicidade Comercial 1 109,00 0,00  0,00 0,00 -109,00 

10 1.1.2.1.28.00.00 
Taxa de Funcionamento de 
Estabelecimentos em Horário Especial 1 4.417,00 995,88 248,97 2.987,64 -1.429,36 

11 1.1.2.1.29.00.00 
Taxa de Licença para Execução de 
Obras 1 38,00 99,44 24,86 298,32 260,32 

12 1.1.2.1.31.00.00 
Taxa de Utilização de Área de 
Domínio Público 1 109,00 0,00  0,00 0,00 -109,00 

13 1.1.2.1.32.00.00 
Taxa de Aprovação do Projeto de 
Construção Civil 1 5.603,00 5.002,84 1.250,71 15.008,52 9.405,52 

14 1.1.2.1.36.00.00 
Taxa de Apreensão, Depósito ou 
Liberação de Animais 1 109,00 81,84 20,46 245,52 136,52 

15 1.1.2.2.12.00.00 
Emolumentos e Custas Processuais 
Administrativas 1 273,00   0,00 0,00 -273,00 

16 1.1.2.2.28.00.00 Taxa de Cemitérios 1 7.853,00 2.500,39 625,10 7.501,17 -351,83 
17 1.1.2.2.90.00.00 Taxa de Limpeza Pública 1 1.878,00 1.780,96 445,24 5.342,88 3.464,88 

18 1.1.2.2.99.00.00 
Outras Taxas pela Prestação de 
Serviços 1 22.658,00 37.971,48 9.492,87 113.914,44 91.256,44 

19 1.1.3.0.03.00.00 
Contribuição de Melhoria p/ Expansão 
da Rede de Iluminação Pública Rural 1 1.521,00 0,00  0,00 0,00 -1.521,00 

20 1.1.3.0.04.00.00 
Contribuição de Melhoria p/ Pavim. e 
Obras Complementares 1 109,00 131,12 32,78 393,36 284,36 

21 1.1.3.0.99.00.00 Outras Contribuições de Melhoria 1 109,00 0,00  0,00 0,00 -109,00 
23 1.3.1.1.01.00.00 Aluguéis de Imóveis Urbanos 1 1.092,00 0,00  0,00 0,00 -1.092,00 
24 1.3.1.1.99.00.00 Outras Receitas de Aluguéis 1 1.342,00 0,00  0,00 0,00 -1.342,00 

43 1.3.2.5.01.06.00 

Receita de remuneração de depósitos 
bancários de recursos vinculados - 
Ações e serviços públicos de saúde 

1 
14.988,00 0,00  0,00 0,00 -14.988,00 

44 1.3.2.5.01.10.00 

Receita de remuneração de depósitos 
bancários de recursos vinculados - 
Fundo nacional de assistência social 
(FNAS) 

1 

4.847,00 1.264,19 316,05 3.792,57 -1.054,43 

48 1.3.2.5.02.01.00 
Receita de remuneração de depósitos 
de poupança 1 1.638,00 9.677,11 2.419,28 29.031,33 27.393,33 

49 1.3.2.9.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 1 1.638,00 0,00 0,00 0,00 -1.638,00 
50 1.3.9.0.00.00.00 Outras Receitas Patrimoniais 1 1.638,00 0,00 0,00 0,00 -1.638,00 
51 1.6.0.0.99.00.00 Outros Serviços 1 3.276,00 0,00 0,00 0,00 -3.276,00 

52 1.7.2.1.01.02.00 
Cota-Parte do Fundo de Participação 
dos Municípios 1 9.977.315,00 4.809.263,89 1.202.315,97 14.427.791,67 4.450.476,67 

53 1.7.2.1.01.05.00 
Cota-Parte do Imposto sobre a 
Propriedade Territorial Rural 1 10.016,00 27.811,61 6.952,90 83.434,83 73.418,83 

54 1.7.2.1.22.11.00 
Cota-Parte da Compensação 
Financeira de Recursos Hídricos 1 458.956,00 105.631,62 26.407,91 316.894,86 -142.061,14 

55 1.7.2.1.22.20.00 

Cota-Parte da Compensação 
Financeira de Recursos Minerais - 
CFEM 

1 
19.129,00 19.110,88 4.777,72 57.332,64 38.203,64 

56 1.7.2.1.22.50.00 
Cota-Parte Royalties pela Participação 
Especial - Lei Nº 9.478/97, Art. 50 1 146.660,00 178.026,09 44.506,52 534.078,27 387.418,27 

57 1.7.2.1.22.70.00 
Cota-Parte do Fundo Especial do 
Petroleo - FEP 1 192.252,00 46.801,85 11.700,46 140.405,55 -51.846,45 

58 1.7.2.1.22.90.00 Outras Transferências Decorrentes de 1 109,00 0,00  0,00 0,00 -109,00 



 

 

 

Prefeitura Municipal de Juquiá 
ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA 
JUQUIÁ – SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 
CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 

www.juquia.sp.gov.br 
 

 

 
  

 
Compensação Financeira Pela 
Exploração de Recursos Naturais 

78 1.7.2.1.36.00.00 
Transferência Financeira do Icms - 
Desoneração - L.C. Nº 87/96 1 48.832,00 13.465,14 3.366,29 40.395,42 -8.436,58 

79 1.7.2.1.99.01.00 
APOIO FINANCEIRO AOS 
MUNICÍPIOS 1 1.092,00 0,00  0,00 0,00 -1.092,00 

80 1.7.2.1.99.02.00 
C.E.X.-COMP.FINANC.ESFORÇO 
EXPORTADO 1 1.092,00 0,00  0,00 0,00 -1.092,00 

81 1.7.2.2.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 1 7.792.938,00 2.701.575,57 675.393,89 8.104.726,71 311.788,71 
82 1.7.2.2.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 1 1.396.358,00 643.642,16 160.910,54 1.609.105,40 212.747,40 
83 1.7.2.2.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 1 57.071,00 22.750,87 5.687,72 68.252,61 11.181,61 

84 1.7.2.2.01.13.00 
Cota-Parte da Contribuição de 
Intervenção no Domínio Econômico 1 91.844,00 279,27 69,82 837,81 -91.006,19 

85 1.7.2.2.01.99.00 
Outras Participações na Receita dos 
Estados 1 1.092,00   0,00 0,00 -1.092,00 

86 1.7.2.2.22.30.00 

Cota-Parte Royalties Compensação 
Financeira pela Produção de Petróleo 
- Lei 7.990/89, Art. 9º 

1 
7.287,00 10.120,37 2.530,09 30.361,11 23.074,11 

112 1.9.1.1.38.00.00 
Multas e Juros do Imp.s/ a 
Propriedade Territ.Urbana - IPTU 1 52.015,00 296,72 74,18 890,16 -51.124,84 

113 1.9.1.1.40.00.00 
Multas e Juros do Imp.s/ Serviços - 
ISS 1 69,00 312,01 78,00 936,03 867,03 

114 1.9.1.1.98.00.00 
Multas e Juros de Mora das 
Contribuições de Melhoria 1 109,00   0,00 0,00 -109,00 

115 1.9.1.1.99.01.00 
Multa E Juros de Mora de Outros 
Tributos 1 22.218,00   0,00 0,00 -22.218,00 

116 1.9.1.3.11.00.00 
Multa e Juros da Div.Ativa do 
Imp.s/Prop.Territ.Urbana - IPTU 1 153.263,00 34.559,51 8.639,88 103.678,53 -49.584,47 

117 1.9.1.3.13.00.00 
Multa e Juros da Div.Ativa do Imp.s/ 
Serviços - ISS 1 29.521,00 13.884,64 3.471,16 41.653,92 12.132,92 

118 1.9.1.3.98.00.00 
Multa e Juros da Div.Ativa das 
Contribuições de Melhoria 1 109,00 342,33 85,58 1.026,99 917,99 

119 1.9.1.3.99.00.00 
Multa e Juros da Divida Ativa de 
Outros Tributos 1 856,00 751,73 187,93 2.255,19 1.399,19 

121 1.9.2.1.99.00.00 Outras Indenizações 1 17.539,00   0,00 0,00 -17.539,00 
122 1.9.2.2.99.00.00 Outras Restituições 1 36.174,00 1.031,20 257,80 3.093,60 -33.080,40 

123 1.9.3.1.11.00.00 
Receita da Div.Ativa do Imposto s/ a 
Propr. Territorial Urbana - IPTU 1 170.715,00 42.623,64 10.655,91 127.870,92 -42.844,08 

124 1.9.3.1.13.00.00 
Receita da Div.Ativa do Imposto s/ 
Serviços - ISS 1 160.575,00 65.511,50 16.377,88 196.534,50 35.959,50 

125 1.9.3.1.98.00.00 
Receita da Div.Ativa das Contribuições 
de Melhoria 1 554,00 70,00 17,50 210,00 -344,00 

126 1.9.3.1.99.01.00 
Receita da Divida Ativa de Outros 
Tributos - Principal 1 27.763,00 3.456,30 864,08 10.368,90 -17.394,10 

127 1.9.3.2.16.01.00 
Receita da Divida Ativa de Outras 
Contribuições - Principal 1 109,00   0,00 0,00 -109,00 

128 1.9.9.0.02.02.00 Receita de Onus de Sucunbência 1 2.184,00   0,00 0,00 -2.184,00 
130 1.9.9.0.99.99.02 OUTRAS RECEITAS 1 1.092,00 866,60 216,65 2.599,80 1.507,80 

133 2.2.1.1.99.00.00 
Alienação de Outros Títulos 
Mobiliários 1 16.379,00   0,00 0,00 -16.379,00 

134 2.2.2.9.00.00.00 Alienação de Outros Bens Imóveis 1 1.092,00   0,00 0,00 -1.092,00 

159 9.5.1.7.21.01.02 
Dedução da Receita para Formação 
do FUNDEB - FPM 1 -

1.995.463,00 -961.852,68   -2.885.558,33 -890.095,33 

160 9.5.1.7.21.01.05 
Dedução da Receita para Formação 
do FUNDEB - ITR 1 -2.003,20 -5.562,27   -16.686,97 -14.683,77 

161 9.5.1.7.21.36.00 

Dedução da Receita para Formação 
do FUNDEB - ICMS - Desoneração LC 
87/96 

1 
-9.766,40 -2.693,02   -8.079,08 1.687,32 

162 9.5.1.7.22.01.01 
Dedução da Receita para Formação 
do FUNDEB - ICMS 1 -

1.558.587,60 -540.315,03   -1.620.945,34 -62.357,74 

163 9.5.1.7.22.01.02 
Dedução da Receita para Formação 
do FUNDEB - IPVA 1 -279.271,60 -128.728,38   -321.821,08 -42.549,48 

164 9.5.1.7.22.01.04 
Dedução da Receita para Formação 
do FUNDEB - IPI - Exportação 1 -11.414,20 -4.550,17   -13.650,52 -2.236,32 

Resultado entre o Previsto e o Executado 19.558.409,00 8.247.533,95 2.472.808,88 24.273.034,72 4.714.625,72 

 


